- 1 -

A

鄂建提复字〔2022〕335 号 签发人：王心宇

鄂尔多斯市人民政府关于市政协五届

一次会议第 188 号提案的答复函

白夜明、康俊莲、张彦彪委员：

你们的《关于精准培植科技型中小企业的提案》悉。经研究，

现答复如下。

一、关于“出台一个政策包”的建议

科技型中小企业作为最具活力、最具潜力、最具成长性的创

新群体，已成为我市在经济转型阶段培育发展新动能的重要载体。

- 2 -

我市严格执行国家自治区相关扶持政策，高标准制定了“科技新

政 30 条”，出台了《鄂尔多斯市人民政府关于加快推动“专精特

新”中小企业高质量发展的实施意见》（鄂府发〔2022〕103 号），

实施国家科技型中小企业、高新技术企业培育“双倍增”计划，

建立梯次培育机制。对连续两年入库的国家科技型中小企业给予

5 万元奖补，对再次获批和整体迁入我市的国家高新技术企业给

予 20 万元奖补。对新认定的市级“专精特新”企业、“小巨人”

企业分别一次性给予 10 万元和 20 万元奖补。设立不低于 1000 万

元科技型中小企业技术研发专项资金。

二、关于“制定一张链条图”的建议

我市“科技新政 30 条”第十五条提出“完善创新产品采购政

策。加大对首次投放国内市场、具有核心知识产权但暂不具备市

场竞争力的重大创新产品采购力度。遴选发布创新及首台套产品

目录、优势工业产品目录。政府投资项目、使用财政性资金采购

类项目、国有企事业单位采购项目以及政府主导的基础设施、公

共产品和公益性项目，推广使用创新及首台套产品和优势工业产

品。鼓励企业在生产经营、项目建设中使用创新及首台套产品和

优势工业产品”，相关责任单位正在推进落实。

三、关于“培育一个大市场”的建议

我市重视培育科技大市场，积极对接内蒙古科技大市场平台，

按照自治区科学技术厅部署，全力推进建设我市科技大市场。目

前，已在鄂尔多斯碳中和研究院配备了市科技大市场线上展示平

台，相关数据与内蒙古科技大市场实现共享。2021 年，全市引进

- 3 -

区内外技术交易合同 899 项，合同成交额 69.98 亿元。市内登记

技术交易合同 89 项，合同成交额 7.37 亿元。

四、关于“打好一张服务牌”的建议

我市积极为创新主体积极提供服务，营造良好创新氛围。一

是举办科技和人才政策培训班，面向企业系统宣讲“科技新政 30

条”。二是开展“政策敲门找企业”活动，先后印发《鄂尔多斯

“科技新政 30 条”政策解读》《鄂尔多斯市科技创新惠企政策汇

编》《鄂尔多斯科技惠企政策指引》等惠企政策读本，发布《一

揽子科技惠企政策》，深入企业宣传政策和提供咨询服务。三是

推进企业科技特派员工作。围绕科技型企业科技创新服务需求，

选派企业科技特派员，为企业开展全面创新服务，并备案 11 家科

技特派员工作站。四是积极推进孵化器、众创空间建设，出台“一

揽子扶持众创空间”政策措施，对新认定科技企业孵化器、众创

空间、星创天地按级别和类型给予最高 200 万元奖补，并根据服

务绩效给予进一步资助。

五、关于“一个金融支撑体系”的建议

我市高度重视科技型中小企业金融服务体系建设工作。一是

已与担保机构达成约定，对“专精特新”中小企业担保费率全部

降低至 0.5%。二是建立“专精特新”中小企业名单推送共享机制，

鼓励银行业金融机构围绕“专精特新”中小企业需求，量身定制

金融服务方案，打造专属信贷产品、加大信贷支持力度、优化相

关服务。三是对“专精特新”中小企业融资贷款，按规定给予市

级放款日人民银行一年期贷款市场报价利率（LPR）的 50%给予贴

- 4 -

息支持，单个企业每年贴息额度不超过 50 万元，奖励资金由旗区

（园区）先行兑付，市本级通过体制结算金额奖补属地旗区（园

区）。四是设立 30 亿元科技创新基金。五是指导市科技局与中国

人民银行鄂尔多斯市中心支行建立协同工作机制，共同搭建金融

服务“主办行”，推动科技金融产品创新，建立科技企业金融信

息库，通过协作征集贷款融资需求 31 项，并推送至各金融机构。

下一步，我市将进一步完善政策体系，加强创新服务供给，

激发创新创业活力，引导科技型中小企业加大研发投入，完善技

术创新体系，整体提升我市科技型中小企业的规模和质量。

鄂尔多斯市人民政府

2022 年 9 月 28 日

（联 系 人：姚远

联系电话：0477-8507909）

抄送：市政协办公室，市政协提案委员会。

鄂尔多斯市人民政府办公室 2022 年 10 月 11 日印发

	我市重视培育科技大市场，积极对接内蒙古科技大市场平台，按照自治区科学技术厅部署，全力
	我市积极为创新主体积极提供服务，营造良好创新氛围。一是
	五、关于“一个金融支撑体系”的建议